
                             

1 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
  041-A-GADMT 

 
Lic. Carlos Guevara Barrera 

ALCALDE DE TENA 
 

CONSIDERANDO 
 
Que, la Operadora de Transporte Comercial, que brinda servicio bajo la Modalidad 
de Taxi Convencional, cuya razón social es “COOPERATIVA DE TRANSPORTE 
DE TAXIS EN CAMIONETAS DOBLE CABINA Y/O AUTOMÓVILES TIPO SEDAN 
12 DE FEBRERO”, domiciliada en la Provincia de Napo, Cantón Tena, obtuvo su 
Personería Jurídica, mediante Acuerdo Ministerial 29, inscrita en el Registro 
General de Cooperativas, con el número de Orden 3275. 
 
Que, a la “COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE TAXIS EN CAMIONETAS 
DOBLE CABINA Y/O AUTOMÓVILES TIPO SEDAN 12 DE FEBRERO”, ha 
obtenido el Permiso de Operación con Resolución Administrativa 001-RPO-015-
2007-CPTTTN, del 22 de febrero del 2007. 
 
Que, la “COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE TAXIS EN CAMIONETAS 
DOBLE CABINA Y/O AUTOMÓVILES TIPO SEDAN 12 DE FEBRERO”, ha 
obtenido la Renovación del Permiso de Operación con Resolución 001-RPO-015-
2012-UAT-NAPO, del 26 de marzo del 2012; en la que se autoriza cincuenta y dos 
(52) CUPOS, conforme las siguientes resoluciones: 
 

NÚMERO DE LA RESOLUCIÓN FECHA DE EMISIÓN NÚMERO DE CUPOS 

001-RPO-015-2007-CPTTT 22/02/2007 40 CUPOS 

 001-DE-HC-015-2007-CNTTT 05/04/2007 01 CUPO 

001-IRPO-015-CPTTTSVN-2010 12/08/2010 01 CUPO 

001-IC-015-2011-UAT-NAPO 05/05/2011 10 CUPOS 

TOTAL 52 CUPOS 

    
Que, la Sección de Transporte Terrestre de la Dirección de Tránsito del GAD 
Municipal de Tena, emite informe favorable para la renovación del permiso de 
Operación a la Operadora antes referida; 
 
Que, el artículo 60, Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización (COOTAD) señala: Atribuciones del alcalde o alcaldesa.- Le 
corresponde al alcalde o alcaldesa: i) Resolver administrativamente todos los 
asuntos correspondientes a su cargo; y, 
 
En uso de las atribuciones legales que le otorga el Art. 60, literal a), i) del COOTAD; 
 

RESUELVE 

 
1. Renovar el Permiso de Operación a favor de la Operadora que brinda el servicio 

como Transporte Comercial bajo la modalidad de Taxis Convencionales, cuya 



                             

2 

 

denominación es “COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE TAXIS EN 
CAMIONETAS DOBLE CABINA Y/O AUTOMÓVILES TIPO SEDAN 12 DE 
FEBRERO”, domiciliada en el cantón Tena, Provincia de Napo. La vigencia del 
presente está establecida en el artículo 75 del Reglamento de la Ley Orgánica 
de Transporte Terrestre Tránsito y Seguridad Vial, siendo la vigencia del Permiso 
de Operación de 10 años. 
 
La Cooperativa se compromete a migrar al nuevo formato de Permiso de 
Operación conforme lo establece el Art. 79 del Reglamento General para la 
Aplicación de la Ley Orgánica de Tránsito, Transporte Terrestre y Seguridad Vial. 

 
2. El presente Permiso de Operación beneficia a la organización de Transporte y a 

los vehículos debidamente calificados que se detallan a continuación. 
 

N° 
NOMBRE DEL 
ACCIONISTA 

CÉDULA DE 
CIUDADANÍA 

TIPO DE 
LICENCIA 

DE 
CONDUCIR 

DATOS DE LAS UNIDADES HABILITADAS 

N° DE 
DISCO 

N° DE 
PLACA 

AÑO DE 
FABRICACIÓN 

MARCA 
CLASE DE 
VEHÍCULO 

TIPO 

1 
LARA AGUACHELA 
JEFFERSON DANIEL 

1500866072 C 110 TBD6062 2013 CHEVROLET CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

2 
BENALCAZAR ARAUJO 
MILTON RUBEN 

1802694016 C 111 HBA4231 2010 NISSAN CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

3 
APO ARIAS CIRO 
ARCESIO 

1500749104 C 112 NAE0579 2010 CHEVROLET AUTOMOVIL SEDAN 

4 
ARIAS ROSERO HUGO 
FRANKLIN 

1802921567 E 113 PCM3198 2015 HYUNDAI AUTOMOVIL SEDAN 

5 
ASHQUI LEMA 
NORBERTO BELISARIO 

1600163313 E 114 TBG3683 2018 HYUNDAI AUTOMOVIL SEDAN 

6 
AVEROS DURANGO 
HENRY JEOVANY 

1500582588 E 115 TBE5658 2014 CHEVROLET AUTOMOVIL SEDAN 

7 
POVEDA SANTILLAN 
DORIAN MESIAS 

1500852460 D 116 MBC6337 2016 HYUNDAI AUTOMOVIL SEDAN 

8 
CALERO ALTAMIRANO 
LUIS ANIBAL 

1801889658 E 117 NAE0631 2011 MAZDA CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

9 
PAZMIÑO CAMINO 
SERGIO ABEL 

1500700784 D 118 TBC2751 2014 CHEVROLET AUTOMOVIL SEDAN 

10 
CASTRO ENRIQUEZ 
HECTOR WILFRIDO 

1801307057 E 119 ICR0116 2009 TOYOTA CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

11 
MEDINA GALLEGOS 
CARLOS ANDRES 

1500798903 C 120 TBD3587 2013 MAZDA CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

12 
CORREGIDOR 
GUADALUPE ROLANDO 
GABRIEL 

1500631195 C 121 PDH5187 2018 KIA AUTOMOVIL SEDAN 

13 
VIRACOCHA TOAQUIZA 
MILTON EDISON 

1500659063 D 122 PCP4010 2016 HYUNDAI AUTOMOVIL SEDAN 

14 
BARRIONUEVO FREIRE 
EDUARDO 

1500312242 E 123 PBT9501 2012 HYUNDAI AUTOMOVIL SEDAN 

15 
YANEZ VACA GONZALO 
GERMAN 

1711199610 C 124 PCR5938 2016 HYUNDAI AUTOMOVIL SEDAN 

16 
GUADALUPE EDY 
MIGUEL 

1500639727 E 125 TBA9881 2010 NISSAN AUTOMOVIL SEDAN 

17 
ESCOBAR FRANCISCO 
ROSENDO 

1801962745 E 126 TBI8620 2020 KIA AUTOMOVIL SEDAN 

18 
HAPO ALVAREZ LUIS 
DAVID 

0914637798 E 127 TBD4068 2013 KIA AUTOMOVIL SEDAN 

19 
IPIALES MONTALUISA 
JOSE CECILIO 

1001437928 E 128 TBA9225 2011 NISSAN AUTOMOVIL SEDAN 

20 
JARRIN SANCHEZ 
OLIVERIO DE JESUS 

1801147511 E 129 TBD9195 2014 CHEVROLET AUTOMOVIL SEDAN 

21 
LEDESMA NIETO WILIAM 
REMIGIO 

1500263387 E 130 PCV4147 2018 KIA AUTOMOVIL SEDAN 

22 
LEDESMA RUIZ LUIS 
LEONZO 

1705561692 E 131 NAE0513 2008 MAZDA CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 



                             

3 

 

23 
LLERENA SANCHEZ 
RAUL ARSECIO 

1801775931 E 132 TBG9562 2019 KIA AUTOMOVIL SEDAN 

24 
CAIZA OBANDO WILSON 
ERNESTO 

1500669872 E 133 TBH8084 2019 HYUNDAI AUTOMOVIL SEDAN 

25 
MEDINA GALLEGOS 
LEONARDO DANIEL 

1500798895 D 134 TBF4039 2015 TOYOTA CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

26 
MEDINA GUEVARA 
FREDY LEONEL 

1500755689 D 135 NAE0667 2011 TOYOTA CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

27 
MEDINA RAMOS PEDRO 
ANTONIO 

1801724145 E 136 TBH9680 2019 CHEVROLET CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

28 
VILLACRES ZURITA 
JESUS DANIEL 

1803381514 C 137 PCK2773 2014 CHEVROLET AUTOMOVIL SEDAN 

29 
MIRANDA CASTRO JOSE 
SALOMON 

1500246861 E 138 NAE0665 2011 MAZDA CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

30 
HAPO RODRIGUEZ 
HENRRY DAVID 

1500968589 C 139 ABF5202 2018 KIA AUTOMOVIL SEDAN 

31 
ROSERO PEREZ 
MANUEL VICTOR  

1804385498 C 140 TBC1118 2012 NISSAN AUTOMOVIL SEDAN 

32 
MUSO VILLALBA 
EDUARDO MAURICIO 

1802484731 E 141 NAE0700 2012 MAZDA CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

33 
MUYOLEMA BAYAS 
JORGE ELIECER 

1802047934 E 142 PBO2681 2010 NISSAN AUTOMOVIL SEDAN 

34 
ALVARADO CERDA 
CARLIN SERGIO 

1501154437 C 143 NAE0684 2012 MAZDA CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

35 
ORELLANA VILLARUEL 
JUAN JOSE 

1500373079 E 144 NAE0614 2011 MAZDA CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

36 
MARTINEZ LARA 
EDISON PAUL 

1500917610 C 145 IBC7955 2016 CHEVROLET CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

37 
ROSERO CASTRO LUIS 
ANTONIO 

1802743458 E 146 TBG9085 2018 HYUNDAI AUTOMOVIL SEDAN 

38 
DELGADO LOPEZ 
JHONNY BLADIMIR 

1500749641 C 147 TBE9324 2015 CHEVROLET AUTOMOVIL SEDAN 

39 
PEREZ ZAMBRANO LUIS 
NEPTALI 

1500454721 E 148 HBB6247 2013 HYUNDAI AUTOMOVIL SEDAN 

40 
ROMERO SANCHEZ 
SERGIO WILFRIDO 

1500328685 E 149 TDS0199 2008 MAZDA CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

41 
CARRION PACHECO 
MARCO RAMIRO 

1500500119 E 150 TBH4546 2019 KIA AUTOMOVIL SEDAN 

42 
ROMERO SANCHEZ 
JOHN DARWIN 

1500535867 E 151 NAE0646 2011 NISSAN AUTOMOVIL SEDAN 

43 
BOMBON REMACHE 
LUIS ISAIAS 

1803223047 C 152 NAE0621 2011 MAZDA CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

44 
MARTINEZ LARA JEIMY 
JOJANA 

1500738859 C 153 TBD2880 2013 NISSAN CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

45 
SANCHEZ ZURITA LUIS 
RAMIRO 

1801789239 E 154 TBJ3725 2021 KIA AUTOMOVIL SEDAN 

46 
BOSQUEZ MAMALLACTA 
JHENRY DANILO 

1501043325 C 155 PCE4005 2013 CHEVROLET CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

47 
GARCES GUEVARA 
IRMA MARIBEL 

1804525028 C 156 GCB6788 2019 HYUNDAI AUTOMOVIL SEDAN 

48 
VACA CARRERA EDISON 
GERARDO 

1803791175 D 157 TBJ7992 2022 HYUNDAI AUTOMOVIL SEDAN 

49 
YANEZ VARGAS VICTOR 
WILFRIDO 

1500765241 D 158 TBI9377 2021 CHEVROLET CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

50 
PROAÑO AGUIRRE 
FLOR MARIA 

1500464332 D 159 PCF9653 2013 CHEVROLET AUTOMOVIL SEDAN 

51 
MARTINEZ LARA 
MARCIA IDELIS 

1500677784 C 160 TBH8276 2019 HYUNDAI AUTOMOVIL SEDAN 

52 
PAGUAY GAIBOR 
SAMUEL ELIAS 

1550041881 E 161 NAA1498 2022 CHEVROLET CAMIONETA 
DOBLE 
CABINA 

 

Las unidades vehiculares autorizadas son las que se encuentran enmarcadas 

dentro del cuadro de vida útil vigente. 

 

3. Contabilizar a la presente fecha CINCUENTA Y DOS (52) SOCIOS, a favor de 
la Operadora que presta el servicio como Transporte Comercial bajo la 



                             

4 

 

modalidad de Taxis Convencionales, cuya denominación es “COOPERATIVA 
DE TRANSPORTE DE TAXIS EN CAMIONETAS DOBLE CABINA Y/O 
AUTOMÓVILES TIPO SEDAN 12 DE FEBRERO”. 

 
4. La mencionada Compañía, se someterá a las Resoluciones que dicte el GAD 

Municipal de Tena, como órgano competente del Transporte Terrestre, Tránsito 
y Seguridad Vial, dentro de la jurisdicción cantonal y de la Agencia Nacional de 
Tránsito y demás organismos de control de Tránsito. La violación a la Ley 
Orgánica de Tránsito, Transporte Terrestre y Seguridad Vial, especialmente la 
paralización del servicio, dará lugar para se revierta el mismo. 

 
5. Dar a conocer el texto de esta Resolución al interesado y a la Sección de 

Transporte Terrestre de la Dirección Municipal de Tránsito para su ejecución, 
registro y control.  

 
Tena, 28 de marzo del 2022. 
 
     
 
 
 

Lic. Carlos Guevara Barrera 
ALCALDE DE TENA 

 
Razón: Siento como tal que, la Resolución Administrativa que antecede fue emitida 
y suscrita por el Lic. Carlos Alonso Guevara Barrera, alcalde del Cantón Tena, en 
fecha 28 de marzo de 2022, una vez cumplida las disposiciones Constitucionales y 
Legales. 
 
Lo Certifico. - Tena, 28 de marzo de 2022, a las 16h00 
 
 
 
 

Ab. Edisson Romo Maroto 
DIRECTOR DE SECRETARIO GENERAL 

 
 
Enviado a: 
Cooperativa de Transporte 12 de Febrero 
Dirección Municipal de Tránsito 
Procuraduría Síndica  
Archivo 


